

## SKRÓTEM

### Relikwie naszego Patrona

19 października br., w 39 rocznicę męczeńskiej śmierci z rąk funkcjonariuszy SB bł. ks. Jerzego Popiełuszki, Patrona NSZZ „S”, w kościele pw. św. Wojciecha w Starogardzie Gdańskim odprawiona została uroczysta msza św. Wprowadzono relikwie bł. ks. Jerzego Popiełuszki w obecności poczty sztandarowego Związku oraz kilkudziesięciu związkowców. W tej starogardzkiej świątyni znajduje się tablica upamiętniająca kapelana „Solidarność”.

### Radio Gdańsk zaprasza

10 listopada o godz. 19 w Studiu Koncertowym im. Janusza Hajduna Radia Gdańsk odbędzie się koncert zespołu Fabryka. Grupa łączy klasyczny rock z elementami muzyki elektronicznej i popularnej, a także adaptuje do swojej muzyki polskie poezje m.in. Wyspiańskiego, Baczyńskiego, Gajcego.

Bezpłatnie wejściówki można wygrać na antenie Radia Gdańsk od 7 do 9 listopada. [Więcej...>>](#)

### Zapisz się na konferencję

24 listopada w Centrum Dydaktyczno-Konferencyjnym UG odbędzie się konferencja „Współczesne uwarunkowania bezpiecznej pracy”.

Jej celem jest promowanie kultury bezpieczeństwa pracy. Poruszone zostaną zagadnienia BHP w świetle nowych form pracy. Prelegentami będą naukowcy, praktycy, przedstawiciele Związku i inspekcji pracy. Zapisy: [m.kuzma@solidarnosc.gda.pl](mailto:m.kuzma@solidarnosc.gda.pl).

[Czytaj więcej...>>](#)



Norway grants



Innovation Norway

Projekt otrzymał dofinansowanie z Norwegii poprzez Fundusze Norweskie 2014-2021, w ramach programu „Dialog Społeczny – Godna Praca”.

## Pamiętamy o Tych, co odeszli...



Listopad, zgodnie z polską tradycją, jest miesiącem, w którym wspominamy naszych bliskich Zmarłych. Przypomnijmy osoby związane z „Solidarnością”, które odeszły w mijającym roku.

Inż. **Marcin Hapyn**, przewodniczący „Solidarność” w Energomontażu Północ Gdynia SA, dr **Kazimierz Zimny**, olimpijczyk, organizator „Maratonu Solidarność”, **Jarosław Dziubek**, działacz opozycyjny w latach 1982-1985, samorządowiec, lider NSZZ „Solidarność” w Leroy-Merlin, ks. prałat **Stanisław Cieniewicz**, dziekan dekanatu tczewskiego, w PRL kapelan opozycji i „Solidarność”, organizator nabożeństw i uroczystości patriotycznych, **Lech Sobieszek**, działacz opozycji antykomunistycznej, **Jerzy Jałoszewski**, wieloletni przewodniczący Komisji Międzyzakładowej NSZZ „Solidarność” Pracowników Oświaty i Wychowania w Gdyni, **Janina Wehrstein**, patriotka, związkowiec, obrońca prześladowanych, m.in. była kierownikiem Komisji Interwencji i Praworządności NSZZ „Solidarność”, mjr **Mieczysław Filipczak**, założyciel i był prezes

Związku Solidarności Polskich Kombatanów, **Alicja Jarosz**, działaczka NSZZ „Solidarność” we Flextronics International Poland w Tczewie, społeczna inspektor pracy, **Ireneusz Leszka**, redaktor naczelny pisma „Portowiec”, były przewodniczący Krajowej Sekcji Portów Morskich NSZZ „Solidarność”, **Krzysztof Kamoń**, przewodniczący Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” w Zespole Szkół Technicznych Centrum Kształcenia Zawodowego w Rusocinie, **Tomasz Klimczak**, były przewodniczący Komisji Zakładowej w Zespole Szkół Rolniczych Centrum Kształcenia Zawodowego w Rusocinie, **Jacek Błażejewski**, wieloletni członek NSZZ „Solidarność” Stoczni Gdańskiej i Aluship Technology, **Jerzy Pałubicki**, zasłużony działacz NSZZ „Solidarność”, aktywny uczestnik służb przy grobie bł. ks. Jerzego Popiełuszki, dr **Anna Mołczanow-Drzewiecka**, była działaczka Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” w Akademii Medycznej w Gdańsku, **Adam Dąg**, piosenkarz, kompozytor, związkowiec.

*Wieczny odpoczynek racz Im dać Panie...*

## A jednak Glapiński miał rację

6,5 proc. tyle wyniosła inflacja w październiku 2023 roku Polsce rok do roku – poinformował GUS w tzw. szybkim odczycie. To kontynuacja spadku zapoczątkowanego w lutym tego roku. Eksperti prognozowali inflację na poziomie 6,6 proc. Odczyt za wrzesień wyniósł 8,2 proc. W ujęciu miesięcznym inflacja wyniosła 0,2 proc. Analitycy przewidywali, że będzie to 0,3 proc., poprzedni wynik był ujemny (-0,4 proc.).

Dane za październik pokazują, że to prezes Narodowego Banku Polskiego Adam Glapiński miał rację zapowiadając 9 lutego br. na konferencji prasowej, że inflacja na

koniec roku będzie wynosiła około 6 proc. Prezes Glapiński mówił, że co prawda projekcje NBP pokazują, że „to będzie gdzieś koło 8 proc. w ostatnim kwartale”, ale on osobiście oczekuje, że w grudniu (...) inflacja może wynieść 6 proc.”

A oto co wówczas twierdzili publicyści związani z opozycją na temat przewidywań prezesa Glapińskiego:

– Żeby ograniczyć inflację, trzeba wprowadzić antyinflacyjną politykę, a jedyną skuteczną antyinflacyjną polityką to jest zdjęcie masowo pieniędzy z rynku, bo tylko to powoduje spadek inflacji. A oni robią coś dokładnie odwrotnego, pompują pieniądze

w rynek, więc jakim cudem inflacja ma spaść. To student pierwszego roku ekonomii rozumie, że to się nie może wydarzyć. Jeżeli człowiek dolewa benzyny do ognia, to raczej ogień idzie w górę, a nie wygasa. To jest po prostu niemożliwe. W związku z tym to jest zaczarowanie rzeczywistości. Inflacja będzie rosnąć, kryzys się będzie zbliżał, a pieniądze w budżecie już nie ma – mówił Jakub Bierzyński w programie „Drugie śniadanie Meller”. Wtórował mu inny lewicowy ekspert Sławomir Sierakowski – Nie ma takich zjawisk gospodarczych, żeby w sześć miesięcy inflacja spadła o 8 proc. To musieliby zarządcy gospodarke.

## Zmarł Adam Rosiński

29 października 2023 r. zmarł Adam Rosiński, działacz opozycyjny, człowiek „Solidarności”, kierownik PKS Wejherowo, członek Wejherowskiej Wspólnoty Pokoleń. Miał 70 lat.

W sierpniu 1980 współorganizował strajk w zakładzie – wybrano go na przewodniczącego Komitetu Strajkowego, był delegatem do Międzyzakładowego Komitetu Strajkowego w Stoczni Gdańskiej im. Lenina. Do „Solidarności” należał od września 1980, pełnił funkcję wiceprzewodniczącego Komitetu Założycielskiego, następnie wiceprzewodniczącego Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność”.

W latach 1980–1981 był przewodniczącym Międzyzakładowego Komitetu Założycielskiego NSZZ „Solidarność” w Wejherowie. Brał udział w za-



kładaniu „Biuletynu Informacyjnego »Gryf«, pisma MKZ w Wejherowie. Po wprowadzeniu w Polsce stanu wojennego uczestniczył od 13 do 14 grudnia 1981 w strajku w Stoczni Gdańskiej im. Lenina. Internowano go od 30 sierpnia do 16 października 1982. Odznaczony Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski i Krzyżem Wolności i Solidarności.

*Wieczny odpoczynek racz mu dać Panie...*

## ZUS INFORMUJE

### Wyprawka szkolna tylko do końca listopada

Rodzice i opiekunowie, którzy jeszcze nie złożyli wniosku o świadczenie 300 plus na zakup wyprawki szkolnej w ramach programu „Dobry start” powinni się pośpieszyć. Mają na to czas tylko do końca listopada. Jak dotąd do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych wpłynęły wnioski, które dotyczą 210 tys. dzieci z Pomorza. Łączna kwota wypłaconego na ich podstawie wsparcia przekroczyła 88 mln zł.

W ramach programu „Dobry Start” rodzice i opiekunowie - bez względu na dochody - mogą otrzymać jednorazowo 300 zł na zakup podręczników, zeszytów, sprzętów oraz wszelkiego wyposażenia niezbędnego do nauki w szkołach podstawowych, liceach, szkołach policealnych oraz innych placówkach edukacyjnych. Prawo do wsparcia ma każde dziecko, które uczy się w szkole do ukończenia 20 lub 24 roku życia w przypadku dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności.



Wnioski z programu „Dobry Start” można składać do 30 listopada, wyłącznie elektronicznie, na cztery sposoby, przez: aplikację mZUS, Platformę Usług Elektronicznych (PUE) ZUS, bankowość internetową oraz portal Emp@tia. Cała korespondencja, która dotyczy świadczenia odbywa się przez PUE ZUS, również wtedy, gdy wniosek został złożony w inny sposób. Dlatego jeśli ktoś jeszcze nie ma profilu na platformie, powinien go założyć. Instrukcja jak to zrobić znajduje się na stronie zus.pl. Pieniądże są wypłacane jedynie na rachunek bankowy podany we wniosku.

**Krzysztof Cieszyński**  
regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa pomorskiego

## Weekend za pół ceny

Przewodniczący Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” CS Natura Tour Sp. z o.o. w Warszawie z siedzibą w Karpaczu Józef Kłosowski przesłał nam ciekawą propozycję (weekend za pół ceny).

Oferta obowiązuje we wszystkie weekendy listopada i dwa grudniowe, wyjechać można do Zakopanego, Karpacza, Spały lub Świnoujścia. Zapraszamy.

[Zobacz więcej...>>](#)

## CYTAT TYGODNIA

*Jeśli ktoś na przestrzeni ostatnich lat, miał wątpliwości, czy zadania, które przyjmuje na siebie NSZZ „Solidarność” w istocie są działaniami progospodarczymi, prospołecznymi, to nie mam żadnych wątpliwości, że ostatnie lata pokazały dobitnie, że tak właśnie jest – realna poprawa warunków życia w Polsce ogromnej rzeszy ludzi, powrót tych, którzy wyjechali za granicę szukać szansy, szukać pracy. Dziękuję za trudny czas 2020–2021 roku. Za wspólną walkę, by ochronić miejsca pracy.*

prezydent **Andrzej Duda** podczas KZD NSZZ „Solidarność”.

## LICZBA TYGODNIA

### 1664

Tyle protestów przeciwko ważności referendum zarejestrowano w Sądzie Najwyższym; ponadto zarejestrowano 849 protestów wyborczych. SN ma 90 na stwierdzenie ważności wyborów parlamentarnych.

## Dział Szkoleń zaprasza

**Informacja o szkoleniach organizowanych przez Dział Szkoleń ZRG w 2023 r., listopad/grudzień**

- 15–16 listopada – Zakładowe komisje rewizyjne
- 24 listopada – Mobbing
- 27–29 listopada – Rozwój Ziązku – Jastrzębia Góra, szkolenie wyjazdowe (**Uwaga! zmiana terminu**)
- 29 listopada – 1 grudnia – Prawo pracy i związkowe, cz.1. Jastrzębia Góra szkolenie wyjazdowe
- 1–3 grudnia – „Jak korzystać z prawa”, Jastrzębia Góra, szkolenie wyjazdowe (szkolenie dla pracowników oświaty, zgłoszenia za pośrednictwem Międzyregionalnej Sekcji Oświaty)
- 8 grudnia – Zakładowy fundusz świadczeń socjalnych (**Uwaga! zmiana terminu**)
- 12 grudnia – szkolenie skarbników

Zgłoszenia prosimy kierować telefonicznie: 58 308 42 76; 58 305 54 79 lub e-mailowo: [dzial.szkozen@solidarnosc.gda.pl](mailto:dzial.szkozen@solidarnosc.gda.pl)

## WYDARZYŁO SIĘ

1991

### Pierwsze wolne wybory w III RP

**27 października 1991 roku** odbyły się w Polsce pierwsze po II wojnie światowej wolne wybory parlamentarne. W wyborach tych obowiązywała ordynacja wyborcza do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej, która stanowiła iż: „Wybory posłów na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej są powszechne, bezpośrednie, równe i wolne oraz przeprowadzone w głosowaniu tajnym”. Poprzednie wybory z 1989 roku odbyły się według ustaleń Okrągłego stołu. W 37 okręgach wyborczych wybierano 391 posłów, zaś 69 mandatów było obsadzonych z list ogólnopolskich. Wybory do Senatu odbyły się wg systemu większościowego. W województwach (a było ich 49) wybierano 2 senatorów – wyjątek stanowiły województwa warszawskie oraz katowickie gdzie wybierano

po 3 senatorów. Sejm ten nazywano „rozcłonkowanym” dlatego, że składał się z przedstawicieli aż 29 komitetów wyborczych, które uzyskały od 12,32 proc. głosów do 0,02 proc. W ordynacji nie ustalono progów wyborczych. Do wyborów wystartowało 6980 osób, tj. ponad 15 kandydatów na jeden mandat, oraz 111 komitetów wyborczych. Frekwencja wyniosła 43,2 proc.. Kadencja parlamentu rozpoczęła się 25 listopada 1991 roku i trwała do 30 maja 1993 roku. 31 maja 1993 roku weszło w życie zarządzenie prezydenta RP rozwiązujące Sejm. Tak więc pierwszy parlament wybrany w wolnych wyborach przetrwał tylko rok, 5 miesięcy i 5 dni. W czasie trwania tej krótkiej kadencji powołane zostały dwa rządy oraz czterech premierów.

## IBiS NR 44 (660) 2 LISTOPADA 2023

więcej czytaj na: [www.solidarnosc.gda.pl](http://www.solidarnosc.gda.pl)

[facebook.com/solidarnoscgdansk](https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk)

Redaktor prowadząca: Małgorzata Kuźma  
[ibis@solidarnosc.gda.pl](mailto:ibis@solidarnosc.gda.pl), tel. 58 308 42 72